
diário oficial Nº 34.934   7Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N° 489/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/426563,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, REGINA ROCHA ROSA do cargo em comissão de Diretor 
de Gestão de Logística, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 490/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
Considerando os Termos do Processo nº 2022/445990
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
11 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 491/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/439933,
R E S O L V E:
I. exonerar  GUILHERME CELSO ROBERT JUNIOR do cargo em  comissão de 
Gerente de Núcleo Regional (Marabá), código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
II. nomear HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Núcleo Regional (Marabá), código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 492/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/439941,
R E S O L V E:
I. exonerar ELADIO JUNIOR CAVALCANTE BITAR do cargo em comissão 
de Gerente de Núcleo Regional (Castanhal), código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
II. nomear ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA para exercer o cargo em  
comissão de Gerente de Núcleo Regional (Castanhal), código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 493/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/445149,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENA BENTES DA SILVA BRASIL do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Desenvolvimento e Acompanhamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear WANESSA DE OLIVEIRA BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Desenvolvimento e Acompanha-
mento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 494/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/445149,
R E S O L V E:
I. exonerar PEDRO RODRIGUES DA SILVA NETO do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 495/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/445149,
R E S O L V E:
I. exonerar JHENYFER LORRANY DO CARMO SARRAF do cargo em comis-
são de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear MAYCO PEREIRA DOS SANTOS FURTADO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 496/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/445149,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Organizações e Serviços, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear JHENYFER LORRANY DO CARMO SARRAF para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organizações e Serviços, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 497/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/445149,
R E S O L V E:
I. exonerar LÍVIA TOMÉ DE LIMA FRANÇA do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear GLENDA FONSECA CUNHA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 498/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/445149,
R E S O L V E:
I. exonerar RHAMIR SAULO ASSEF SOUZA do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear IRACELIR DE MIRANDA TEIXEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 499/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, 
Considerando os termos do Processo nº 2022/428432,
R E S O L V E:
nomear MANOEL LUIZ DA SILVA RENDEIRO para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Feiras e Mercados, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 785579

PORTARIA N° 500/2022-CCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar GECY ALVES NÉ FILHO do cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear ROSANGELA DO AMARAL PEREIRA GAMA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 785580


